Jika keadaannya setelah kematian tidak memperoleh konsekuensi hukum, maka demikian pula halnya dengan keadaan janin pada tahap awal kejadiannya.<sup>35</sup>

Para ulama sepakat menetapkan kadar *al-ghurrah* dengan seorang hamba

---

<sup>33</sup> Abu Hasan A'li bin Muhammad, *al-Hawi al-kabir*, Jld, XII (Dar al-kutub al-'ilmiah, Cek; I, 1419 H/1999 M) h, 405

<sup>34</sup> Abd al-Rahman al-Jaziri, *al-Fiqh 'ala al-Mazahib al-Arba'ah*, (Dar al-kutub al-'ilmiah: Cek; II, 1424 H/2003 M)...h. 326

<sup>35</sup> Al-Mawardi, *al-Hawii* (t.tp: tp,t.t)...h. 209.

sahaya laki-laki atau hamba sahaya perempuan atau sama harga dengan 1/10 diyat (lima puluh dinar)<sup>36</sup> Akan tetapi, jika al-ghurrah diaplikasikan dalam kehidupan kontemporer, agaknya istilah tersebut lebih tepat diartikan dengan pembayaran sejumlah uang sebagai denda, berdasarkan vonis pengadilan.

**Daftar Pustaka:**

Al-Ghazali, *Ihya Ulum ud-Din*, (Mesir: Maktabah Fayadh al-Mansyurah t.th, Jilid 2), h.51.

Abu Ishaq Ibrahim bin a'li, *Tambihun fil fiqhi syafi'i*, (Beirut: 'Galimul Kitab, 1983), h. 223.

Abu Hasan A'li bin Muhammad, *al-Hawi al-kabir*, Jld, XII (Dar al-kutub al-'ilmiah, Cek; I, 1419 H/1999 M) h, 405.

A'bdurrahman bin Abi bakar, *Asybah wan nadhair*, (Beirut: Dar al-kutub al-Ilmiah, 1990), h. 87.

Abu Al-Mahasin A'bdul Wahid bin Isma'il, *bahril mazhabi fi furu'il mazhabi al-syafi'i*, Jld, XII (DKI;

Dar Al-Kutub al-'Ilmiah, Cek; I, 2009 M), h. 371.

Abu Bakr bin Sayyid Muhammad Syatta, *I'annat al-Thalibin*, Jld IV, (Dar al-fikri, Cek; I, 1418 H/1997M) h. 147

Ahmad al-Syirbaşı, *Yas'alūnaka fi al-Dīn wa al-Hayah* (Beirut: Dar al-Jail, 1980), h.216.

Abu Ishaq Ibrahim bin A'li, *tambah fil fiqhi al-syafi'i*, Jld; I (Beirut: Dar al-Fikr, Cek; I, 1983 H/11403 M), h. 229.

Al-Azhar al-Syarif, *Bayan li al-Nās*, juz II (t.tp.: al-Matba'at al-Azhar, t.t.), h. 256.

Abd al-Rahman al-Jaziri, *al-Fiqh 'ala al-Mazahib al-Arba'ah*,(Dar al-kutub al-'ilmiah: Cek; II, 1424 H/2003 M)....h. 326.

Assosiasi Ahli Bahasa, *al-Mu'jam Al-Wasith*, Kairo: *Majma' al-Lughah* t.th, Cet. 2,h. 441.

Abu Al-Ghifari, *Fiqih Remaja Kontemporer*, (Bandung: Media Qalbu, 2005, Cet. Pertama), h., 55.

A. Fitriani, *Hukum Aborsi Bayi Terdeteksi Virus HIV menurut Majelis Ulama Indonesia*, Skripsi Fakultas Syari'ah dan Hukum UIN Syarif Hidayatullah, Jakarta, 2009.